
1 
 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» г. Енисейска 
 

Центральная городская библиотека 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Книги с автографами  

в фондах 

 Центральной городской библиотеки  

 
Путеводитель 

 

 

 

 

 

Енисейск, 2024 



2 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Автограф на память: книги с автографами в фондах Центральной городской библиотеки. 

Путеводитель / сост. И. Власова, Т. Раменская. – Енисейск: МБУК «ЦБС» г. Енисейска, 2024. –  

91 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

От составителя 

 

                                                                          Почерк есть частица человека, его интеллект…  

                                                                  Подлинный автограф есть нечто живущее –  

                                                                                                                       частица самого автора. 

                                                                                                                                          Н.П. Лихачев 

 

Дарственные надписи… По ним мы зачастую можем проследить судьбы людей, их связи, 

деловые и дружеские взаимоотношения, жизненные ситуации, понять особенности их личностей, 

возможно - заглянуть в творческие лаборатории, восстановить аромат эпохи. И - главное - увидеть 

«руку» автора.  

 

Что такое автограф? Слово «автограф» энциклопедический словарь расшифровывает так: 

«Это собственноручная подпись, собственноручный авторский рукописный текст». Как жанр 

дарственной надписи автограф получил большое распространение в конце 19 века и существует 

доныне. 

 

Надпись на книге придает ей уникальный характер, ведь книга становится единственной в 

своем роде. Любая книга с автографом особенная: в ней запечатлены добрые пожелания, 

напутствия, тёплое и благодарное отношение к библиотеке, её читателям и сотрудникам. 

 

Центральную городскую библиотеку Енисейска в разное время посещало и посещает по сей 

день немало творческих людей, писателей, поэтов. И многие из них оставляют памятные автографы 

и дарственные надписи в своих книгах. 

 

Данный путеводитель состоит из книг с автографами и дарственными надписями, которые 

были подарены поэтами и писателями, деятелями искусства и науки, краеведами и просто 

читателями - посетителями нашей библиотеки.  

 

Материал сгруппирован по алфавиту фамилий лиц, оставивших автограф. После описания 

книги приводится фотография дарственной надписи и краткие биографические сведения о лице, 

оставившем автограф. 

 

 



4 
 

Акманаев Амир Наильевич 

 

     Амир Акманаев живет в нашем городе.  Уже несколько лет 

является председателем местной мусульманской религиозной 

организации.  

     Кроме общественной работы Амир Наильевич увлекается 

охотой и пишет рассказы на лесную тему. Сборники своих 

рассказов он дарит нашей библиотеке, а, значит, и нашим 

читателям. 

 

Произведения А. Акманаева: 

   Березовый ручей: сборник рассказов / А. Акманаев. – 

Красноярск: Литера-принт, 2023. – 206 с. 

   Кедровая грива: сборник рассказов / А. Акманаев. – Красноярск: 

Литера-принт, 2024. – 202 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Аксенов, Василий Иванович. Время ноль / В. Аксенов. – Москва; ЛИМБУС 

Пресс; Санкт-Петербург: Изд-во К. Тублина, 2010. - 476, [2] с. 

 

Родился в 1953 году в селе Ялань Енисейского района 

Красноярского края. Родовыми корнями связан с енисейским 

казачеством и поморами. С 1974 года живёт и работает Санкт-

Петербурге.  

В 1982 году окончил отделение археологии исторического 

факультета Ленинградского государственного университета. 

Занимался научной деятельностью, участвовал в археологических 

экспедициях, работал дворником, грузчиком, пожарным. Первые 

публикации появились в 1980-х годах. 

 Является постоянным автором журнала «Москва». Автор 

романов «День первого снегопада (сборник, 1990)», «Солноворот» 

(2004), «Малые святцы» (2008), «Время ноль» (2010), «Весна в 

Ялани» (2014), «Десять посещений моей возлюбленной» (2015). 

Членом Союза писателей Санкт-Петербурга. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



6 
 

Аксенова, Лидия Ивановна. Жила-была не только я / Л. Аксенова. – Братск: 

Полиграф, 2024. – 152 с.    

   Аксенова Лидия Ивановна родилась в С. Ялань Енисейского 

района. Она – сестра писателя Василия Ивановича Аксенова 

(Яланского).  

     Проживает в г. Братск, тоже пишет и издает свои книги, 

несколько раз публиковалась в альманахе «Енисейский 

родослов». Библиотеке она подарила свою книгу «Жила-была не 

только я». 

 

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Альманах "Поэт-кафе" №7 Сибирская мозаика: исторический выпуск, 

посвященный Сибири / В. Долгоруков, М. Ватутина, Л. Литвинова [и др.]. - 

Красноярск, 2020. - 99 с.  

 

     Есть автограф: Старынина, Ольга Викторовна 

 
      Альманах "Поэт-кафе" издает творческое объединение «Поэт-кафе» из города Красноярска. 

Издатель и главный редактор альманаха «Поэт-кафе» Ольга Старынина. 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Астраханцев, Александр Иванович. Дом к сдаче: повести и рассказы / А. 

Астраханцев; [Худож. Ю. А. Гаус]. - Красноярск: Кн. изд-во, 1981. - 165 с.: ил.  

 
Александр Иванович Астраханцев - прозаик, член Союза 

писателей СССР (1982), член Союза российских писателей (2001), 

председатель правления Красноярского регионального отделения 

Литературного фонда России, член президиума Международного 

литературного фонда, заместитель главного редактора журнала 

"День и ночь".   В 1959 году окончил Новосибирский инженерно-

строительный институт и приехал в Красноярск по направлению.  

Основные жанры, в которых работает автор - рассказы, 

маленькие повести, очерки. Литературный дебют состоялся в 1966 

году с публикации рассказа "Трудные дороги к счастью" в 

альманахе "Енисей". Первая авторская книга вышла в 1978 году. 

В 2011 году книга А. Астраханцева "Антимужчина" вошла в лонг-

лист литературных премий "Большая книга" и "Чеховский дар", 

шорт-лист Бунинской премии. 

 

 

 

 



9 
 

Банда поэтесс. Вместо преступления / [составители: Марина Комиссарова, 

Евгения Литвиненко]. - Красноярск: Литера-принт, 2018. - 206, [7] с.  

  
«Банда поэтесс» - это творческий коллектив. Это 

шесть совершенно разных девушек, которых объединяет 

одно - поэзия. 

 В состав «Банды» входят Марина Комиссарова, 

Оксана Горошкина, Евгения Литвиненко, Ирина 

Шрейдер, Анна Карбаинова, Ося Кошка. Поэтический 

язык поэтесс многообразен и позволяет каждому 

говорить в своем неповторимом стиле. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Карпов, Владимир Васильевич (1922-2010). Маршал Жуков. Его соратники и 

противники в дни войны и мира / Владимир Карпов. - М.: Вече, 2002. – 541 с. 

 

     Даритель книги - Александр Иванович БОБКОВ родился в 1940 году. 

Окончил исторический факультет Енисейского педагогического института.  

     1967–1985 годы посвятил партийной работе в Эвенкии.  

     С 1985 по 1991 год - первый секретарь Енисейского горкома КПСС.  

     С 2001 по 2005 год – глава города Енисейска.  

     Награжден орденом "Знак Почета", тремя медалями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Бондаренко Алексей Маркович 

 

     Алексей Маркович Бондаренко - член Красноярской 

писательской организации, член Союза писателей России, 

Почетный гражданин Енисейского района родился в селе 

Маковском Енисейского района Красноярского края. Он был 

воистину талантлив. Таких прозаиков любая земля рождает 

раз в сто лет, то и реже. Качеству книг Алексея Марковича 

дивились профессиональные писатели, в том числе Виктор 

Петрович Астафьев. 

 Но главное, что его и его книги ценили и любили 

люди, которым он оставил 13 прозаических сборников (в том 

числе 3 – для детей), 4 поэтических сборника, 3 объёмных 

цикла документальных очерков, 4 пьесы, трилогию «Государева вотчина» и первые мемуары о В.П. 

Астафьеве «И стонет моё сердце…». Делом последних лет жизни Алексея Марковича стала работа 

над книгой о Енисейске и о людях, вершивших его историю. К сожалению, в свет она так и не 

вышла… 

Алексей Маркович всегда был желанным гостем в нашей библиотеке. Несмотря на занятость, 

он всегда находил время, чтобы пообщаться с молодёжью, 

Поделиться богатым жизненным опытом. 

 Все свои книги он обязательно дарил нашей библиотеке. 

 

 
 

 



12 
 

 
  



13 
 

 

 

 



14 
 

Боровец Вениамин Степанович 

 

 

Вениамин Степанович Боровец родился в Красноярске. Детство 

прошло в деревеньке Денисово Дзержинского района Красноярского 

края. Здесь всей душой «прикипел» к охоте и полюбил родную таёжную 

Сибирь. Закончил исторический факультет Красноярского 

пединститута. В 1977 году опубликовал 

повесть «Бурям навстречу» о Гражданской 

войне в Сибири. В периодических изданиях, 

коллективных сборниках опубликованы 

рассказы, очерки, стихи. В 1995-1998 гг. 

Боровец являлся членом редакционной 

коллегии «Енисейского энциклопедического 

словаря».  

В 2001 г. вышла в свет его повесть «Зазубринские костры», в 

которой рассказывается о яркой и трагической судьбе писателя В. Я. 

Зазубрина, автора первого советского романа о Гражданской войне в 

России – «Два мира». В. С. Боровец автор романа-эссе «Вечный крест» 

и повести «Тасеевцы». Член Союза писателей России. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



15 
 

Быкова, Е.В. Старообрядческий лубок "Две дороги - Два пути": 

комментированное прочтение визуального образа / Е. В. Быкова, А. В. Костров; 

науч. ред. А. А. Пригарин. - Киров: [б. и.], 2019. - 191 с.: цв. ил.  
 

 
Екатерина Васильевна Быкова - доцент, кандидат 

искусствоведения Вятского гос. университета.  Ее научная 

тема исследования- старообрядчество. Не раз посещала 

места, с которыми связана история староверов-

часовенных: от керженских скитов Нижегородской 

губернии до Алтая, и закончилось путешествие на Енисее, 

в удаленных поселениях на реках Кас и Сым Енисейского 

района Красноярского края. 

Путешествия были сделаны при поддержке гранта 

«Локальные традиции и историческая память в искусстве 

старообрядцев 20-начала 21 вв.» 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Быконя, Г.Ф. Андрей Дубенский – основатель Красноярска / Г.Ф. Быконя. – 

Красноярск, 2008. – 160 с. 

 
     Геннадий Федорович Быконя родился 1 марта 1941 года. Окончил 

историко-филологический факультет института, затем аспирантуру 

Института истории, филологии и философии Сибирского отделения АН. 

Получил степень кандидата исторических наук в 1973 году, доктора 

исторических наук - в 2002 году и был назначен на должность профессора 

кафедры отечественной истории в КГПУ имени В. П. Астафьева. В 1987 

году Геннадий Федорович был удостоен медали "Ветеран труда". 2001 г. - 

нагрудный знак "Почетный работник высшего профессионального 

образования РФ", 2002 г. - медаль "За вклад в наследие народов России". 

     Геннадий Быконя - автор более 300 исторических публикаций, из них 

более 200 научных работ. Основные темы его исследований - история 

России и Сибири позднего феодализма (XVII век - первая половина XIX 

века) и, в частности, история Приенисейского края. Он автор трудов по 

типологии феодализма, источниковедению, историографии, демографии, экономике, социальной 

структуре, культуре Сибири и России эпохи феодализма. Геннадий Федорович является автором 

учебников: "История крестьянства России с древнейших времен до 1917 года" (Москва, 1992), 

"История Хакасии с древнейших времен до 1917 года" (Москва, 1993). 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Варыгин, Юрий Яковлевич. Свет мгновений: стихи, проза, публицистика 

разных лет / Ю. Я. Варыгин. - Ростов на Дону: Легион, 2011. - 252 с. 
 

     Юрий Яковлевич Варыгин - ветеран труда, почетный 

гражданин Казачинского района, заслуженный работник 

культуры РФ, кавалер ордена «Знак Почета». Основатель 

народного театра в селе Казачинское, поставил более 300 

спектаклей. Автор поэтических сборников. В разные годы 

публиковался в газетах «Пионерская правда», «Тихоокеанский 

комсомолец», «Надежда», «Вовремя», «Вечерний 

Красноярск», «Честь и Родина», «Откровение», в 

коллективных сборниках «Поэзия Красноярья, век XX», 

«Поэзия на Енисее», «Инголь», «Перезвон», «Кто во что 

горазд», «Осенний альбом». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



18 
 

Васильев, Геннадий Михайлович. Весенняя песня скворца: [стихи, интервью, 

воспоминания] / Геннадий Васильев; [предисл.: Марина Саввиных]. - 

Красноярск: Офсет, 2014. - 223 с.: ил. 

 

Красноярский поэт Геннадий Васильев - блестящий 

публицист, журналист, автор-исполнитель, сочинивший множество 

песен для театральных спектаклей. Является организатором 

фестивалей бардовской песни в городах Шарыпово и Красноярске. 

Работал в газетах "Красноярский комсомолец", "Свой голос", 

"Комок", "Евразия", "Деловая 

Сибирь", вел еженедельную 

программу на красноярской студии 

"Авторадио", участвовал во 

всевозможных медиа-проектах. 

Стихи автора публиковались в 

литературном журнале "День и 

ночь" и во многих коллективных 

сборниках. Член Союза российских писателей (2015). 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Весенний Георгий (Юрий Скопенко) 
 

  
 

        



20 
 

Немного из истории Пировского района. В 4-х частях: сборник статей / 

составитель Сергей Вишняков. – Красноярск, 2020. – 322 с. 

 
     Сергей Александрович Вишняков известен в Пировском 

районе Красноярского края как исследователь истории родного 

края, автор публикаций по краеведению, хранитель местных 

музейных артефактов и коллекционер…  

     А ещё он занимается генеалогией – в широком смысле этой 

науки, а в узком - изучением родословной пировских семей. 

Говорит, что за годы работы в архивах накопил массу материала 

на эту тему.  
     В июне 2022 года в городской библиотеке Енисейска состоялась 

презентация книги «Немного из истории Пировского района»! 
Если первые две книги, - это сборники рефератов, работ учащихся, 

взрослых жителей Пировского района, истории и рассказы, стихи, 

то третья книга полностью состоит из посемейных списков 1929 - 

1933 годов, списков членов колхозов и единоличников 

Пировского района. А в 4-ой части автор поместил материалы о приходах, об участниках первой 

мировой войны из Пировского района, об истории деревень, из истории народного образования, а 

также свою родословную. 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Волокитин, Николай Иванович. На реке да на Кети: повести / Николай 

Волокитин ; [худож. С. Туров]. - Красноярск: Красноярское книжное 

издательство, 1972. - 222, [2] с. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Гайдук Николай Викторович 

 

  Николай Викторович Гайдук – член Союза писателей России. Работая в 

бюро пропаганды художественной литературы Красноярской писательской 

организации, много ездил по краю, работал на Крайнем Севере. Автор книг 

стихов и прозы "Калинушка-калина" (1986), "С любовью и нежностью", 

"Волхитка", "Царь-Север", "Мистификатор и Златоуст", "Святая грусть", 

"Сибирский самородок: Владимир Гулидов глазами современников". По 

решению Министерства образования и науки Красноярского края 

произведения Н. Гайдука включены в школьную программу. Автор 

известен не только в России, но и за границей - в Аргентине, Франции, 

Польше, Канаде.  

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Глухова Вера Константиновна 

 

Прозаик, мемуарист, очеркист. Родилась в 1947 г. в д. Колмогорово 

Красноярского края в семье учителей. В 1965 г. окончила школу, в 1969 г. - 

Красноярский педагогический институт, в 1981 г. - Красноярский 

госуниверситет по специальности «Экономика труда». По этой 

специальности и работала более 20 лет в Лесосибирском речном порту. 

Вера Константиновна пишет стихи и прозу, является членом редколлегии 

альманаха "Енисейский родослов", соавтором книг "Енисейск 

православный", "Енисейский некрополь (1867-1920 гг.), редактором-

составителем книги "Лесосибирский порт. Летопись 1975-1994г ." Лауреат 

краевого медиа-фестиваля «Созвездие талантов - 2014». 

 

 

   
 

                                          

 

                                   



24 
 

Давыдов, Андрей. Вселенная под ногами: сборник / А. Давыдов; худож. Е. 

Аблязова. - Красноярск: Типография КАСС, 2020. - 124 с.: ил. 

     Андрей Александрович Давыдов - человек, про которых 

говорят – творческая личность. Большую часть своей 

трудовой жизни он проработал в сфере культуры, сейчас 

является сотрудником ООО «Енисей – Информ ТВ». Он 

большой любитель путешествий, пишет стихи, а 

фотографией увлекается с детства, что и положило начало 

увлечению – снимать на камеру всё, что он видит в 

путешествиях. Сначала Андрей делился впечатлениями со 

своими близкими друзьями и, конечно, с семьёй, а сегодня 

он уже представляет на суд зрителей свои персональные выставки. Публикуется в газете 

«Енисейская правда», коллективных сборниках. Пишет стихи и сказки для детей.   

 

 

 

 

    

 



25 
 

Дидух Олеся Александровна 

 

       Олеся Дидух пишет стихи с детства, активная  участница конкурсов 

художественной самодеятельности. В 12 лет стала победителем 

школьного конкурса авторского стихотворения. Сейчас преподаёт 

русский язык и литературу в православной гимназии Лесосибирска, 

является заместителем директора по учебно-воспитательной работе.  

Руководитель литературно-поэтического клуба «Звонница».  

     Стихи печатаются с 2005 года, публиковались в ежегоднике «Поэзия 

на Енисее», альманахе «Литература Сибири», сборнике духовной 

поэзии «Отзвуки небес». Член Лесосибирского городского народного 

литературного клуба «Радуга». 

              

       

 

 

 

 



26 
 

  Дудин Александр Дмитриевич 

 

     Александр Дмитриевич Дудин родился в 1956 году в городе Енисейске. 

Окончил Красноярское краевое училище культуры по специальности 

руководитель эстрадных и духовых оркестров. Увлекается авторской 

песней, выступает с сольными концертами и участвует в сборных 

концертах авторской песни. Лауреат Первого конкурса поэтов Красноярья 

в 1992 году. Александр – автор десятка поэтических сборников стихов и 

коротких рассказов, вышедших в издательствах Москвы, Саратова, 

Барнаула, Красноярска 

    Александр Дудин - член-корреспондент международной академии наук 

и искусства (МАНИ), руководитель народного коллектива Красноярского 

края, поэтического клуба «Автограф». Автор гимна города Енисейска. 

Обладатель Серебряной звезды «Наследие» Императорского Дома 

Романовых. Кавалер медалей Лауреата международной премии 

Равноапостольных святых Кирилла и Мефодия, а также Международной 

премии Антуана де Сент-Экзюпери. 

     

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Елин, Вадим Васильевич (1939-2010). Мир творящие: [альбом] / Вадим Елин. – 

Красноярск, 2016. - 129, [2] с.: ил. 

     Вадим Елин - автор множества портретов 

современников, известен своей способностью 

объединять творческие личности в художественные 

бригады для выполнения масштабных проектов: 

монументально-декоративные панно, героико-

производственная мозаика, работы по наглядно-

агитационному 

оформлению 

школьных, клубных, 

театральных 

учреждений. Много 

ездил по стране, вёл изолетопись строек СССР; среди героев его 

рисунков - строители Нурекской и Саяно-Шушенской ГЭС, 

вагоностроительного завода в Абакане. Работы В. Елина (пейзажи, 

портреты) хранятся в музеях Красноярска (галерея «Современное 

искусство Красноярья»), Красноярского края, Москвы, Санкт-

Петербурга, в личных коллекциях США, Великобритании, Германии, 

Японии и других стран. 

 

 

 



28 
 

Елистратова, Г.В. Богом призванная. Монахиня Ольга (Кочеева (1977-2016)) / Г. 

Елистратова; ред. В. Майстренко. - Красноярск: Типография КАСС, 2023. - 52 с. 

 

     Елистратова Галина Васильевна - человек с 

активной жизненной позицией. Бессменным ее 

спутником является фотоаппарат, в объектив 

которого, попадают енисейцы - гости и участники 

культурных мероприятий города. Все те, кто 

составляет облик Енисейска.  

С 2015 года Галина Васильевна борется за сохранение 

построек комплекса Енисейской городской больницы, 

построенной в конце 19 века - в 1899 гг. В главном 

здании проводил операции знаменитый хирург-

священник Валентин Войно-Ясенецкий. Он 

причислен к лику святых и также известен как 

святитель Лука. Священник жил в Енисейске во время своей первой ссылки в 1924 году. Вместе с 

группой единомышленников она своими силами чинила крышу, вставляла окна и убирала мусор. 

Но после признания объекта памятником культуры волонтерам нельзя к нему прикасаться. 

 Галина Васильевна – автор многочисленных публикаций в местных газетах, а также автор книг об 

истории Енисейского детского дома и о жизни монахини Августы (Ольги Юрьевны Кочеевой), 

служившей в Иверском женском монастыре Енисейска. 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Енисейская Сибирь: литературно-художественный альманах / главный 

редактор А. Ёлтышев. - Минусинск: Издательский дом "ОшаровЪ и К", № 1. - 

Минусинск: Издательский дом "ОшаровЪ и К", 2022. - 631, [1] с.  

 

     Река Енисей протекает по трем регионам Российской федерации: Тыве (Туве), Хакасии и 

Красноярскому краю. Конечно, не только могучая водная артерия объединяет наши народы - 

издавна сибиряки соседних регионов взаимодействуют в разных сферах деятельности, в том числе 

и в области искусства. 

     Губернатор Красноярского края Александр Усс подал мысль объединить в одной книге под 

названием «Енисейская Сибирь» произведения талантливых литераторов всех трёх регионов. В 

альманахе «Енисейская Сибирь» представлены произведения поэтов и прозаиков Тувы, Хакасии и 

Красноярского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Еремеева, Людмила Сергеевна (Юр). Мой род в истории отечества / Л. С. 

Еремеева. - Красноярск: [б. и.], 2010. - 176 с.  

     Людмила Сергеевна – автор статей, очерков, рассказов, посвященных истории школы №40 

Красноярска, истории поселков Подтесово и Павловщина, родословным их жителей. Автор книг 

«Подтесово – родной причал», «Сказочные годы», «Мой род в истории Отечества». Почетный член 

историко-родословного общества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



31 
 

Еремин, Н. Н. Небо в алмазах: новые вдохновения. Т.3. / Н. Н. Еремин. - 

Красноярск: Литера-принт, 2017. - 524 с. - I 

 

     Николай Николаевич Еремин литературной деятельностью увлекся 

в 14 лет. Первые стихи начали публиковаться на страницах местных 

газет, когда начинающий автор еще учился в школе. Во время учебы в 

институте и во время работы медиком Николай Николаевич не 

переставал писать и публиковать стихи, участвовать в работе 

литературных объединений. В 1977 году Н. Еремин окончил 

Литературный институт имени А. М. Горького (Москва), в 1981 году 

был принят в члены Союза писателей СССР. В 1983 году он оставил 

медицину и посвятил себя литературному творчеству. 

     К настоящему моменту Николай Еремин - член Союза российских 

писателей, Литературного фонда России и Международного 

литературного фонда, автор многочисленных книг стихов и прозы. 

Помимо собственной литературной деятельности, Николай 

Николаевич помогает талантливым авторам. При его участии и под его 

редакцией выпущено более 70 коллективных сборников. Является участником и лауреатом 

различных литературных конкурсов. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



32 
 

Золотой век человечества. - Санкт-Петербург, 2004. – 488 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Фаст, Геннадий. Кто она для нас?: [православное учение о Богородице] / 

протоиерей Геннадий Фаст. - Москва: Никея, 2010. - 140, [2] с. 

 

   

  Даритель книги - клирик Успенского кафедрального собора  

г. Енисейска Алексий ЗЫРЯНОВ, Иерей  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Иванов Алексей Алексеевич 

 

     Алексей Иванов – поэт, автор песен. Живет в г. Лесосибирске.  

     Первые стихи, а, точнее, песенные тексты, относятся к 1998 году.  

В 2010 году стал призёром городского поэтического конкурса, 

посвящённого 35-летию Лесосибирска. В 2013 году вступил в 

Лесосибирский городской народный литературный клуб «Радуга», с 

2014 года является членом Правления клуба. 

    Автор нескольких книг, публиковался в альманахе «Перезвон» 

творческих объединений Приенисейского округа Красноярского края 

(2010), в альманахе «Радуга» Лесосибирского народного литературного 

клуба (2013, 2015). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Иванова, Нина Гавриловна. Запоздалая осень: стихи / Н. Г. Иванова. - Енисейск: 

МБУ "ЕГИЦ", 2019. - 80 с.: цв. ил. 

 

    Иванова Нина Гавриловна - мастер ДПИ, преподаватель детской 

художественной школы Енисейска. Член объединения художников-

любителей «Енисей», лауреат Премии Губернатора Красноярского края «За 

личный вклад в сохранение и развитие культуры Красноярского края» 2010 

г. Лауреат краевых фестивалей и конкурсов, награждена медалью за особые 

заслуги перед городом Енисейск. Профессиональный художник, работает в 

техниках: резьба по дереву, живопись, рукоделие. Входит в состав 

городского поэтического клуба «Автограф». Печатается в газете 

«Енисейская правда», альманахах «Перезвон», «Радуга», «Енисейский 

родослов». 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 



36 
 

Ислентьев, Виталий. С судьбой по пути / В. Ислентьев. - Барнаул: [б. и.], 2018. - 

87 с.  

 

     В Енисейске Виталия Алексеевича Ислентьева 

знает каждый. Местный собиратель стал известен и 

за пределами родного города. Его главная гордость 

- коллекция старинных деревянных рубанков. 

Среди экспонатов есть как простейшие деревенские 

самоделки, так и настоящие раритеты. В 

Красноярском крае много мест, интересных 

туристам. Но только в г. Енисейске находится 

единственный в мире Музей рубанка и, возможно, 

самая большая на сегодняшний день коллекция этих 

инструментов. В 2011 году она была удостоена 

Золотой Звезды Книги рекордов России, а в 2013 г. коллекция попала в Книгу рекордов Гиннеса. 

Виталий Алексеевич родился в 1947 году. До армии выучился на крановщика, после службы 

окончил транспортный техникум в Красноярске и всю жизнь проработал водителем в родном 

Енисейске. 

 

              



37 
 

Кабаков, Александр Абрамович. Городские сумерки: рассказы обо всем / 

Александр Кабаков. - Москва: Вагриус, 2007. - 269, [2] с.: ил. 

 

     Александр Кабаков года начал работать журналистом в газете «Гудок». 

С 1988 года - в еженедельной газете «Московские новости» 

обозревателем, затем заместителем главного редактора и ответственным 

секретарем. Работал специальным корреспондентом и заведующим 

отделом издательского дома «Коммерсант», обозревателем «Столичной 

вечерней газеты», заместителем главного редактора журнала «Новый 

очевидец». 

     Главный редактор журнала «Саквояж СВ», публикуется в 

периодической печати как публицист и колумнист. Александр Кабаков - 

председатель жюри премии «Русский Букер-2006». По произведениям 

Александра Кабакова сняты фильмы «Десять лет без права переписки» 

(режиссёр В. Наумов, 1990) и «Невозвращенец» (режиссёр С. Снежкин, 

1991). Книги Кабакова изданы во многих странах мира, в том числе в 

США, Франции, Германии, Италии, Испании, во всех скандинавских странах, Японии и Китае. 

 

                 

 

 

                            
 

 



38 
 

Калтыгина, З. Г. Рассказ длиною в жизнь. - Енисейск, 2021 

 

 

     Зинаида Григорьевна Калтыгина живет в Енисейске. 46 лет 

своей жизни она посвятила медицине. Работала медсестрой в 

яслях, детдоме, военном госпитале, в Енисейской районной 

больнице. Сейчас она пенсионерка, активно участвует в работе 

Совета ветеранов, поет в хоре. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



39 
 

Каратаев, Владимир Александрович. На краю... Экстремальные ситуации: 

проза / В. А. Каратаев. - Санкт-Петербург: ЭКС-books, 2018. - 108 с.: фот. цв. 

 

     Владимир Александрович Каратаев - заслуженный мастер спорта 

СССР, мастер спорта международного класса, действительный член 

Российского географического общества. 

     Родился 21 августа 1954 года в городе Староконстантинове 

Хмельницкой области. В Красноярском крае с 1959 года. В детстве жил 

в Енисейске, учился в школе №3, в 1964 году переехал в Дивногорск.  

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

Служилые люди Сибири конца 16 - начала 18 века: биобиблиографический 

словарь / сост. Е.В. Комлева и др. – М., 2020. – 992 с. 

     КОМЛЕВА Евгения Владиславовна - доктор исторических наук, 

старший научный сотрудник сектора истории второй половины XVI – 

начала XX в. Родилась в 1974 г. в Красноярске. 

     Окончила с отличием Гуманитарный факультет Новосибирского 

государственного университета (1998). В 2002 г. защитила 

кандидатскую диссертацию по теме «Купечество городов Енисейской 

губернии в последней четверти XVIII – первой половине XIX в.»  В 2020 

г. защитила докторскую диссертацию по теме «Сибирское купечество: 

социокультурные практики в контексте освоения Северной Азии (конец 

XVIII – XIX век)». 

      Сфера ее научных интересов: социальная структура сибирского 

города в XVIII–XIX вв., повседневная жизнь и культура горожан, 

история сибирского купечества, освоение северных территорий Сибири. 

      Автор более 100 научных работ, важнейшие из которых – «Енисейское купечество (последняя 

четверть XVIII – первая половина XIX в.», «Енисейское купечество в лицах (XVIII – начало XX в.)», 

«Из наследия красноярских купцов Ларионовых. Вып. 1. Письма конца XVIII – первой трети XIX 

в.». 

      Преподает историю России в Православной гимназии во имя Преподобного Сергия 

Радонежского. Главный редактор научного журнала «Исторический курьер». 

 

                    

 



41 
 

Русло: альманах. № 23 / ред. Н. Еремин. - Красноярск: Региональное общество 

русской культуры, 2017. - 238 с. 

 
КОРОБЕЙНИКОВА Наталья Аркадьевна - профессиональный 

художник, работает преподавателем изобразительного искусства в 

детской художественной школе города 

Енисейска им. Н. Ф. Дорогова. 

Рисунки учеников Н. А. 

Коробейниковой участвовали в 

международных, всероссийских 

выставках, были награждены 

дипломами, медалями, ценными 

подарками. Наталья Аркадьевна 

является членом творческого 

объединения художников-любителей 

и мастеров декоративно-прикладного 

творчества «Енисей».  

     Автор стихов для детей, которые напечатаны в альманахе «Русло». 

 

    

 
 



42 
 

Крашенинников, А.В. Сказ о том, как делили сестры предобрейшее отцов / А. 

Крашенинников. – Красноярск, 2023. – 26 с. 

 

     КРАШЕНИННИКОВ Анатолий Вячеславович родился в 1989 году в 

Красноярске. Печатался в литературно-художественном журнале «Литература 

Сибири», его стихи есть в сборнике «Поэзия на Енисее».  

     С 2014 года на личной странице социальной сети «Вконтакте» периодически 

публикуются новые стихотворения, с 2016 года - диктофонные записи их чтения, а с 

2017-го - аудиозаписи и видеоклипы. В 2017 году стихи 

впервые опубликованы на сайте www.stihi.ru. В 2018 году 

участвовал в конкурсе на соискание литературной премии 

«Лицей» имени Александра Пушкина. 

     Лауреат национальной литературной премии "Золотое 

Перо Руси" 2018 - 2019 гг.  

     В 2019 и в 2023 гг. состоялись его творческие встречи в 

историческом здании центральной библиотеки города 

Енисейска. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

Крушинская, Ольга. Сибиряки поневоле / О. Крушинская. - Енисейск: [б. и.], 

2016. - 80 с. 

 
     Сборник «Сибиряки поневоле» составлен студенткой исторического 

отделения Енисейского педагогического колледжа Ольгой Крушинской из 

интервью, записанных в ходе работы над одноимённым проектом в рамках 

грантовой программы фонда им. Г. Бёлля. Ольга Крушинская проживает в 

городе Енисейске. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Кытманов Михаил Иванович. Автобиография. - Енисейск, 2024. – 24 с. 

 
     Это автобиография талантливого енисейского художника-

пейзажиста, одного из основателей народного объединения 

"Енисей", автора большого количества картин, посвященных 

красоте нашей природы. Около 20 картин художника хранятся в 

фондах Енисейского краеведческого музея-заповедника, а также 

здесь хранится автобиография, написанная М.И. Кытмановым 

собственноручно. 

     Племянница художника, Людмила Ивановна Кытманова, 

перепечатала, издала ее и подарила библиотеке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

Лесникова, Тамара Степановна. Низовские селения: историко-генеалогический 

очерк / Т. С. Лесникова. - Красноярск: Город, 2018. - 284 с. 

 

 
        Лесникова (Городнова) Тамара Степановна, уроженка деревни 

Танково Ярцевского района, с 1958 года восемь лет проживала в 

Ярцеве. Ветеран журналистики (свой путь в нее начала в 1967 году в 

газете «Енисейская правда»), автор идеи, автор-составитель и 

редактор книг о селе Ярцево «Я иду к тебе с поклоном», «Низовские 

селения: историко-генеалогический 

очерк». 

     В течение многих лет Тамара 

Степановна занимается изучением 

своей родословной. Для поиска своих 

корней, поиска родоначальников 

многих семей северных селений, 

которые оказались в суровых условиях Сибири не по своей воле 

более 200 лет назад, Т. Лесниковой потребовалось изучить большой 

объём документов, находящихся на хранении в муниципальных 

архивах Енисейского и Туруханского районов. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



46 
 

Лишенко, И.В. Меж двух берегов: стихотворения / И.В. Лишенко. – Томск: 

Издательство «Дельтаплан», 2017. – 195 с. 

      

     Лишенко Иветта Валериевна (публикует стихи в Интернете под именем 

Валерия Пенкратт) родилась в Красноярске-45 (ныне Зеленогорск). В 

школе уже писала стихи для классной стенгазеты, редактором которой 

была. В студенческие годы, в Томске, печаталась в местных газетах. По 

окончании Томского политехнического института, получив 

специальность инженера-математика, была направлена по распределению 

в Красноярск. В настоящее время живёт в Зеленогорске, работает 

инженером в АО «Производственное объединение „Электрохимический 

завод“». 

     Имеет публикации стихов в российской печати, в коллективных 

альманахах и сборниках «Созвучие», «Новый Енисейский литератор», 

«На енисейской волне», «Енисейка», «Современный дух поэзии», 

«Литературный фонд». Автор поэтического сборника «Меж двух берегов» (2017). 

     Вошла в лонг-лист конкурса им. Игнатия Рождественского в номинации «Видеопоэзия» 

(Красноярск, 2016). Стала лауреатом фестиваля бардовской песни и поэзии «Гамаюн» в номинации 

«Поэзия» (Глазов, 2017) и дипломантом конкурса одного стихотворения альманаха «Новый 

Енисейский литератор» (2017). Дипломант альманаха «Новый Енисейский литератор» за 2018 год 

в номинации «Верность выбранной теме». 

Член литературного объединения «Родники» (Зеленогорск). 

 

     

 

 

 

 

 



47 
 

Война. Победа. Память: материалы о жителях г. Енисейска / Т. В. Лубошникова, 

С. Бродникова, Г. Г. Андреева [и др.]. - Ч.1-2. - Енисейск: Енисейский городской 

информационный центр, 2019. - 100 с.  

 

          Татьяна Викторовна ЛУБОШНИКОВА - педагог высшей 

квалификационной категории. 36 лет отдала российскому 

образованию. Татьяна Викторовна активно занимается общественной       

деятельностью: член городского Совета ветеранов, собкор Совета 

ветеранов, руководитель клуба ветеранов педагогического труда 

«Вдохновение». Автор-составитель сборника материалов о жителях 

Енисейска «Война. Победа. Память», «Сила слабых женщин: вдовы и 

дети участников Великой Отечественной войны», «Золотая пора: 

воспоминания ветеранов г. Енисейска о своем детстве». 

     Литературной деятельностью увлекается с юности. Ее стихи    

лиричны, а поздравления, написанные людям в разные годы, душевны 

и сердечны. Стихи публиковались в альманахе «День поэзии 

Енисейска», посвященном 400-летию города, а также в газетах 

«Енисейская правда» и «Глагол». 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

  



48 
 

Вехи российской истории. Сибирский аспект: к 190-летию кончины императора 

Александра 1 и 20-летию обретения мощей святого старца Феодора Кузьмича / 

ред. В. А. Майстренко. - Красноярск: Енисейский благовест, 2016. 

 

      Валентина Андреевна МАЙСТРЕНКО - известная 

красноярская журналистка. Автор книг: «Небесная лествица» 

(1994), «Тихий свет Зерцал. Жизнь и посмертная слава праведного 

старца Даниила Ачинского» (2006), «Отзовись, брат Даниил! По 

дорогам святых» (2009), «Гора счастья» (2009), «Затесь на сердце. 

Астафьев в памяти людской: фотоальбом» (2009), «От Саяна до 

Синая и Сиона. Святая земля глазами сибиряков» (2014) и др. 

      Валентина Майстренко главный редактор литературно-

художественного альманаха «Затесь». 

      Яркие, публицистические статьи Валентины Майстренко 

отмечены краевыми журналистскими премиями. За особый вклад 

в дело духовного возрождения Отечества журналистка награждена 

в 2007 году Русской Православной Церковью орденом Святой 

равноапостольной княгини Ольги. 

 

     

 

 

  

 

 

 

 

 

 



49 
 

Малютина Антонина Ивановна 

     Антонина Ивановна Малютина - преподавателя Енисейского (потом 

Лесосибирского) педагогического института, кандидат филологических 

наук, член Союза писателей СССР. 

     Родилась 14 марта 1913 г. в Барнауле. В 1937 г. закончила Литературный 

институт в Москве, а в 1941 г. заочно литературный факультет 

Сталинградского пединститута. Во время войны А. И. Малютина была 

эвакуирована в Сибирь, с февраля 1942 г. начала работать в Енисейском 

пединституте, была проректором, заведовала кафедрой литературы.  

    В 1950 г. А. И. Малютина защитила кандидатскую диссертацию. Ею 

опубликовано более 150 научных, краеведческих и публицистических 

работ, которые печатались в сборниках, альманахе "Енисей", журнале 

"Сибирские огни", газетах "Заря Енисея", "Красноярский рабочий" и др. Отмечена множеством 

правительственных наград и благодарностей. Антонина Малютина - член Союза писателей СССР. 

    Именно Антониной Ивановной Малютиной написан и издан в 1957 году первый историко-

краеведческий очерк о Енисейске.  

     Всю свою жизнь А. И. 

Малютина вела большую 

общественную работу, была 

депутатом Енисейского районного 

Совета, членом Ученого совета 

Енисейского краеведческого 

музея, возглавляла много лет 

Енисейское литературное 

объединение. 

  Книги из личной библиотеки 

Антонины Ивановны Малютиной 

хранятся в нашей библиотеке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

Максимов Виктор Сергеевич 

      Максимов Виктор Сергеевич родился 4 октября 1948 года в селе 

Маковском Енисейского района. После окончания института работал в 

Тобольске, затем переехал в город Тюмень, с которым и связал свою 

жизнь.Краеведением и родословием родных маковских мест начал 

заниматься в 2011 году. Накопленные и изученные материалы 

оформились в несколько книг: "Маковская сторона", "Маковская сторона. 

Православие", "Маковская сторона. Родословная летопись", "Маковский 

острог - 400 лет. С него начиналась история Енисейска и Красноярска", 

«О прожитом…». Все свои книги Виктор Сергеевич подарил нашей 

библиотеке.   

     Интересный человек, как интересная книга. Переворачивая страницы 

книг, мы узнаем о героях, событиях, погружаемся в тот мир, о котором 

рассказывает произведение. Общаясь с интересным человеком, мы тоже 

погружаемся в его мир, узнаем интересные факты его жизни. Виктор Сергеевич Максимов – 

человек, бесконечно любящий свою «малую Родину», ее историю и людей, родившихся здесь. 

                                     

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

Енисейский район. История становления и развития представительной власти. 

– Енисейск, 2024. - (100 лет Енисейскому району) 

 

     Марзал Виктор Иванович, председатель Енисейского районного 

Совета депутатов, передал в дар библиотеке эту книгу. 

     Она издана к 100-летию Енисейского района, который был 

образован 4 апреля 1924 г. 

 

 

 

 

    

   

 

 



52 
 

Подтесовская Лира: стихи и проза. вып. 6 / сост. Маркова Ю., Веселкова Т.; 

худож. Насибулин Т. - Подтесово: Подтесовская поселковая библиотека, 2018. - 

216 с. 

 

     МАРКОВА Юлия Анатольевна (1970 г.р.) родилась и 

выросла в пос. Подтесово Енисейского района 

Красноярского края, окончила заочное отделение 

Кемеровского государственного института культуры по 

специальности библиотекарь-библиограф художественной 

литературы и литературы по искусству.  

     Работает директором МКУК «Подтесовская поселковая 

библиотека». Является членом редакционного совета 

«Золотая книга Красноярского края. Совет муниципальных 

образований», редактором книги воспоминаний Почетного 

гражданина пос. Подтесово В.И. Булаева «Душой и сердцем с Енисеем», составителем сборников 

стихов «Подтесовская Лира». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

Михайловский Валерий Михайлович 

 

     Валерий Михайловский – известный в Нижневартовске врач, писатель, 

этнограф, путешественник, краевед, исследователь миграционных, 

социально-демографических процессов финно-угорских народов, 

старожильческого населения в северных регионах России и Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. Организатор и руководитель 

комплексных научных экспедиций. 

 

   

 

 



54 
 

Мусс, Виктор Яковлевич. Воскресший Енисейск: вокально-поэтическая сюита 

на стихи Николая Еремина: клавир / В. Я. Мусс. - Красноярск: [б. и.], 2012. - 30, 

[1] с. 

      

     Заслуженный артист России Виктор Яковлевич Мусс долгое время 

работал в Красноярском государственном академическом ансамбле 

танца Сибири им. М.С. Годенко. 

     С 1973 по 1976 год он был артистом оркестра ансамбля, а затем – с 

1992 по 2007 год – дирижёром этого оркестра. В тот период на его 

музыку были поставлены яркие номера – «Ирландские мотивы», 

«Ностальгия», «Матаня», «Кантри», пользовавшиеся огромным 

успехом у зрителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

Немировский, Александр. Стихи / Александр Немировский; рис. А. 

Немировского; сост. И. Самахова. - Новосибирск: Сибирский хронограф, 2002. - 

249 с. 

     Немировский Александр (1963 - 1986) родился в Новосибирске, в 

Академгородоке. В 1980 году переехал в Москву. Работал 

помощником оператора в звукоцехе на киностудии им. М. Горького, 

художником по свету ВИА «Коробейники». Принимал участие в 

оформлении Советского раздела Международной выставки 

«ИНРЫБПРОМ‐85» в Ленинграде. В 1985 году поступил в Московское 

училище художественно-оформительского искусства. Умер во сне в 

ночь на 1 января 1986 года.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

Оболенский, Владимир Николаевич. Корнет Оболенский: ист. роман / Владимир 

Оболенский. - М.: НАН, 1996. - 179, [3], [2] л. ил., портр. с.: портр. 

 

 

     Владимир Николаевич Оболенский - писатель, 

драматург, член Союза писателей России, лауреат 

литературной премии им. А.С. Грибоедова, автор 

трилогии «Корнет Оболенский», в которой показал 

историю своего рода через судьбу главного героя 

трилогии - Володи Оболенского. Автор пьес «Я 

счастливый парень» и «Вечеринка в конце лета». 

 

    

 



57 
 

Окороков, В. Д. Енисейск: древняя столица Сибири / Владимир Окороков. - 

Красноярск: [б. и.], 2020. - 139 с.: ил. 

 

     Владимир Окороков родился в поселке Стрелка Красноярского края 

18 ноября 1953 года в семье геологов. Окончил Новоенисейский 

политехнический техникум, затем заочно Кемеровский 

государственный университет. Работал юристом в Учреждении Е-500 

МВД, в Енисейском муниципальном торговом объединении. В 

настоящее время - пенсионер. Увлекается краеведением.  

     С 2021 года член Российского Союза писателей. 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



58 
 

Перезвон: художественно-публицистический альманах творческих объединений 

Приенисейского округа Красноярского края / [редкол.: А. М. Бондаренко (гл. 

ред.) и др.]. - Красноярск: КаСС. 

Вып. 2 

Вып. 3.  

Автографы: Бондаренко А.М., писатель 

                       Астафьев В.П., писатель 

 

              

 

        



59 
 

ПЕТРОВА ЕЛЕНА СЕРГЕЕВНА 

 

     Елена Сергеевна ПЕТРОВА – член Российского Союза 

писателей, лауреат премии «Наследие Императорского Дома 

Романовых, лауреат Международной премии «Призвание – 

писатель, кавалер медалей литературных премий имени 

Владимира Маяковского, Сергея Есенина, Анны Ахматовой, 

летописца Нестора – «За вклад в русскую литературу», трофея 

Международного клуба ЮНЕСКО «За укрепление дружбы 

между народами и отражение в литературе».  

   Произведения талантливой писательницы из города 

Енисейска известны не только в нашем крае, но и далеко за его 

пределами. Её книги не простаивают на полках, их с интересом 

читают люди. Это книги для душевного чтения, каждое 

произведение показывает жизнь без прикрас, высветляя лучшее, 

что есть в человеке. По рассказу Елены Сергеевны «Маняшино озеро» красноярская кинокомпания 

«Мечта» в 2017 году сняла художественный фильм.   

    Ее роман «Седой Енисей» стал всероссийским бестселлером 2022 года, а в 2023 году за этот роман 

Елена Сергеевна Петрова удостоена Государственной премии Красноярского края. 

      

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Петухов, Александр Иванович. В объятьях славной старины: воспоминания /  

А. И. Петухов. - Красноярск: [б. и.], 2019. - 300 с. 
 

 

Петухов Александр Иванович - краевед, директор 

Вороговского краеведческого музея. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

Попов, Евгений Анатольевич. Подлинная история "Зеленых музыкантов": 

Роман-комментарий / Евгений Попов. - М.: Вагриус, 2001. - 334, [1] с. 
 

      Попов Евгений Анатольевич   - прозаик, редактор, эссеист, драматург, 

геолог. Лауреат премий «Триумф» (2009), «Большая книга» (совместно с 

Александром Кабаковым) за книгу «Аксёнов» (2012). Заслуженный 

работник культуры Российской Федерации. Родился в г. Красноярске. 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

Праведник века. Святитель Лука (В.Ф. Войно-Ясенецкий). - Красноярск: 

Красноярское Воскресение, 2019. - 118 с. 

 

 
 

     Книга «Праведник века» - о духовном подвиге святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого) с 

вложенной в издание иконой, освященной на мощах святителя в Симферополе. 

     Редакторы книги "Праведник века", член Правления КРОО Союза журналистов России Василий 

Перевалов и научный консультант издания, канд. филол. наук Сергей Щеглов. 

     Сергей Иванович Щеглов, член Союзов журналистов России, Сербии и Черногории, академик 

Петровской академии наук и искусств (г. Санкт-Петербург). С 2009 года является членом жюри 

Национальной литературной премии «Золотое перо Руси», кавалер ордена «Трудовая доблесть 

России». В 2009 году удостоен звания «Лучший автор нового тысячелетия» Союза писателей 

России и Всемирного союза писателей ЮНЕСКО. 

     Василий Перевалов - заместитель директора Центра духовной культуры «Красноярское 

Воскресение». В декабре 2020 года в номинации «Лучшая духовно-патриотическая книга» 

Дипломом III степени был награждён Центр духовной культуры и издательство «Красноярское 

Воскресение» за издание книги «Праведник века», посвящённой духовному подвигу святителя 

Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого). 

 

  



64 
 

Прасолов, Владимир Георгиевич. Вангол: [роман] / Владимир Прасолов. - 

Красноярск: Буква, 2008. - 464 с. 

 

     Владимир Георгиевич Прасолов - современный российский 

прозаик, член Союза писателей России. Автор цикла романов 

«Вангол», в котором ему удалось непротиворечиво совместить 

реальную историю первой половины ХХ века, загадочные обряды 

шаманов эвенков и исследования таинственных внутри-земных миров, 

обнаруженных в гигантских полостях планеты в русском Приполярье.  

     В настоящее время проживает в Санкт-Петербурге, занимается 

литературной и просветительской деятельностью. 

             

 

 



65 
 

Ромашков Юрий Валерьевич 

 

     Ромашков Юрий Валерьевич родился в 1988 году в Красноярске. 

В 2009 году окончил исторический факультет Енисейского 

педагогического колледжа, затем исторический факультет 

Красноярского педагогического университета имени В. П. 

Астафьева. Работал научным сотрудником фондов Енисейского 

краеведческого музея имени А. И. Кытманова.  

     Историко-литературные этюды Юрия Ромашкова, которые 

периодически печатались в местных газетах, стали заметным 

явлением в культурной жизни Енисейска. В 2014 году вышел первый 

сборник стихов «Стихи из-под шкафа». Лауреат Фонда Астафьева (2019).  

     Сейчас работает в Красноярском краеведческом музее. 

 

 



66 
 

Рыбкин А. П. К родному порогу. Анатолий Рыбкин: живопись: [книга-альбом]. 

- Чебоксары: Чувашское книжное изд-во, 2009. - 70, [1] с.: цв. ил. 

 

     Рыбкин Анатолий Петрович – живописец, член-корреспондент 

Российской академии художеств, заслуженный художник 

Российской Федерации, народный художник Чувашской 

Республики, член Союза художников России. Живет и работает в 

Санкт-Петербурге. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



67 
 

Сафонова, Надежда Игнатьевна. Женщины родного Красноярья / Н. И. 

Сафонова. - Красноярск: Красноярский писатель, 2005. - 211 с.: ил., портр. 

 

     Надежда Игнатьевна Сафонова родилась 28 января 1937 года в Уяре 

Красноярского края. В 1964 году окончила Красноярский 

педагогический институт, а затем – аспирантуру академии 

педагогических наук СССР. В течение 30 лет была доцентом кафедры 

педагогики и психологии Красноярского педагогического института. 

С 1995 по 2008 годы избиралась депутатом Красноярского городского 

совета. Председатель общественно-политического объединения 

«Женщины родного Красноярья». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



68 
 

Сибирская мозаика: альманах «Поэт – кафе».  Вып. №7. – Красноярск, 2020 

 

 

 



69 
 

Сибирская Светлана Сергеевна 

 

     Светлана Сергеевна Сибирская - автор и исполнитель 

духовно-лирических и патриотических песен, 

миссионер, руководитель творческой мастерской. 

Руководитель проектов: "Династия Романовых", "Дорога 

к храму", "Сила и благодать: Владыки Сибири и 

Красноярья". Организатор и директор межрегионального 

фестиваля духовной песни "СИБИРСКИЕ КУПОЛА". 

     Дипломант фестивалей духовной музыки в 

Красноярске, Арзамасе, Новокузнецке, Санкт-

Петербурге. Автор и соавтор 8 литературно-

музыкальных сборников. Музыка Светланы Сибирской 

входит в репертуар хоров и солистов России и зарубежья. 

                              

      

 

 

 

 



70 
 

Скобло, Николай Павлович. Сибирские очерки / Николай Скобло. - Красноярск: 

[б. и.], 2014. - 395 с., [4] л. ил., цв. ил.: портр. 

 

     Николай Павлович Скобло более 40 лет трудился в Енисейском 

пароходстве, сотни и тысячи водных километров прошёл он по Енисею 

и его притокам после окончания училища, внося своим 

добросовестным трудом новые страницы в историю развития 

Енисейского флота.  

     Сегодня его знают не только как заслуженного капитана-

наставника, но и как прекрасного и известного поэта. Любители поэзии 

встречали его стихи в сборнике «Живая листва», в книге «Летопись 

Енисея», в журнале «Речной транспорт», альманахе «Енисей», газетах 

«Советская Россия», «Тихоокеанская звезда», «Речник Енисея». 

Главной темой его стихов остаётся по-прежнему Енисей и его люди, а 

также Великая Отечественная война. 

 

 

  

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

Совету ветеранов г. Енисейска – 35 лет / сост. Т. Лубошникова. – Енисейск, 

2023. – 43 с. 

    

  Совет ветеранов г. Енисейска – давний партнер библиотеки.  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

Стрельцов, Михаил Михайлович. Узют-каны: мистический детектив: в 2 кн. / 

М. М. Стрельцов. - Красноярск: КрасКонтраст. – Красноярск, 2017  

 

     Михаил Михайлович Стрельцов - поэт, прозаик, член Союза 

российских писателей, председатель Красноярского регионального 

отделения Литературного сообщества писателей России (Литфонда). 

Участник российских литературных фестивалей и форумов, автор 13 

книг стихов и прозы. Под редакцией и при участии Стрельцова вышло 

более 250 книжных изданий в Красноярске и Москве. 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

Тарковский Михаил Александрович 

 

     Тарковский Михаил Александрович - поэт, прозаик. 

Лауреат премий журналов «Наш современник», «Роман-

газета», «Новая юность», а также литературных премий, в 

частности премий Белкина, Соколова-Микитова, Шишкова, 

Л. Н. Толстого «Ясная Поляна», сайта «Русский переплет», 

первого редактора Литературной газеты Антона Дельвига, 

международной премии «Югра» в номинации «Проза» «За 

настоящую сибирскую прозу», премии В. М. Шукшина и 

Патриаршей Премии по литературе 2019 года. Дважды 

дипломант славянского форума «Золотой Витязь». Член Союза писателей России, член Союза 

кинематографистов РФ. Живёт в селе Бахта Туруханского района Красноярского края и 

Красноярске. Главный редактор альманаха «Енисей». 

 

 



74 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

Титов Герман Степанович 

     

 Герман Титов (11.09.1935 – 20.09.2000) - советский космонавт, 

первый человек, совершивший длительный космический полёт 

(более суток), второй советский космонавт, второй человек в мире, 

совершивший орбитальный космический полёт. Герой Советского 

Союза (9 августа 1961 года). Дублёр Юрия Гагарина. Доктор 

военных наук. 

     В апреле 1978 года летчик-космонавт побывал в Енисейске, 

встречался с жителями. Оставил свой автограф на книге. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

Томилов Н. А. Русские Нижнего Притомья (конец XIX - первая четверть XX в.) 

/ Н.А. Томилов; Ом. гос. ун-т [и др.]. - Омск: Изд-во Омского педагогического 

университета, 2001. - 197 с.: ил. 

 

     Томилов Николай Аркадьевич родился 14 сентября 1941 в городе 

Енисейске. Историк, доктор исторических наук, профессор, директор 

Омского филиала Института археологии и этнографии Сибирского 

отделения Российской академии наук. 

     Специалист в области общей этнологии, историогра­фии 

отечественной этнологии (этнографии), этнографии народов Северной 

и Центральной Азии. Исследовал проблемы этнической истории 

тюркских народов Западно - Сибирской равнины конца XVI-XX в. 

Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

Топилин, Владимир Степанович (1967 -). Ворота в глухомань: роман / В. 

Топилин. - Минусинск: ИП Маркова Г. П., 2023. - 571 с.: ил., портр. 

 

     Творчество Владимира Топилина хорошо известно енисейцам. Его книги не стоят на полках. 

Несколько раз в библиотеке рроходили творческие встречи с писателем. 

     В прозаическую литературу Владимир Топилин въехал... на инвалидной коляске. Такого в среде 

красноярских литераторов ещё не было. 

     Владимир Степанович Топилин родился в 1967 г. в п. Чибижек Курагинского района 

Красноярского края. Детство и юность прошли в прекрасном мире дикой тайги, которая начиналась 

за огородом. Окружение формировало любознательность и выносливость, которые и стали основой 

его характера. Общение с природой, охотниками, старожилами и туристами, путешествия по 

горным отрогам Саян пополняли копилку знаний будущего писателя. 

     Трудно предположить, когда его интересные наблюдения и заметки могли увидеть свет, если бы 

не несчастный случай в июле 1996 года. Личная трагедия ограничила мир общения. Но появилось 

достаточное количество времени для воплощения задуманных идей: Владимир стал писать. Герои 

его повестей и рассказов – простые жители деревни и люди тайги: золотопромышленники, 

охотники, путешественники, староверы. Гражданские чувства человека неравнодушного, верного 

друга со всей полнотой отражены в его книгах. Талант писателя и мужество человека в расцвете сил 

ставшего инвалидом и чудом выжившего покорили земляков. Его имя стало известно за пределами 

края, хотя книги издаются небольшими тиражами. 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 



78 
 

Успенский, Михаил Глебович. Невинная девушка с мешком золота: 

[фантастический роман] / Михаил Успенский. - Москва: Эксмо, 2006. - 379, [1] с. 

 

     Михаил Успенский – знаменитый rрасноярский писатель, обладатель 

всех возможных наград и премий в области фантастики и фэнтези, автор 

бестселлеров «Там, где нас нет», «Время Оно», «Кого за смертью 

посылать». 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



79 
 

Фаст Геннадий, протоиерей 

 

     Он родился в «вечной ссылке», вырос в семье 

меннонитов, а потом стал православным священником.  

Протоиерей Геннадий Фаст - известный проповедник, 

богослов, автор многих книг, настоятель храма 

равноапостольных Константина и Елены города Абакан. 

 

 

 

            

 

 

  

 

 

 



80 
 

Фролова Татьяна Александровна 

      

     Татьяна Александровна Фролова - милая, скромная, обаятельная 

женщина с внимательными глазами, открытыми всему доброму и 

прекрасному. Татьяна Александровна - ветеран ФССП, много лет 

проработала в отделении судебных приставов по Енисейскому 

району. 

     Сегодня Татьяна Александровна - пенсионер и все свое свободное 

время посвящает литературному творчеству – пишет стихи и 

рассказы, изучает историю домов Енисейска, участвует в 

литературных встречах. Глядя на мир, она замечает всю красоту 

родного края, каждого дня, каждого события и выражает свои мысли 

и чувства в стихотворных строках или прозе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 



81 
 

 Хэйл Дарёна (Дарья Лысенко) 

 

    Дарёна Хэйл (Дарья Лысенко) – российская писательница и поэтесса. 

Главной целью своей работы она считает написание произведений о 

женщинах и для женщин, создание разнообразных, не похожих друг на 

друга женских персонажей, позитивных ролевых моделей и 

вдохновляющих историй. “Если кто-то читает мою историю и находит в 

ней что-то для себя, какую-то помощь, какой-то свет, значит, я всё сделала 

правильно”. 

     Издала 6 авторских поэтических сборников. Член творческого 

коллектива “Банда поэтесс”. 

 

               

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 
 

Чернов А. Давайте выучимся жить…: сборник стихотворений / А. Чернов- 

Красноярск: «Город», 2023. – 116 с. 

 

     Андрей Чернов живет в Енисейске.  

     Окончил Хабаровский государственный институт 

физической культуры и спорта, работает в отделе 

внутренних дел.  

     Его творческая жизнь связана с литературным 

клубом «Автограф» и народным клубом «Енисейские 

барды».  

     Принимает участие в открытых городских 

литературных конкурсах города Лесосибирска и не раз 

становился лауреатом I и II степени. Его стихи 

публикуются в местной периодике, в альманахе 

«Радуга». 

     В 2023 году издал первый сборник стихов. 

 

 

        

 

 

 

 

 



83 
 

Забытые страницы Сибири: [альбом / авт.-сост. Э. А. Шемрякова, А. Д. 

Шемряков]. - Красноярск: Платина, 2002. - 78 с. 

 

     Александр Дмитриевич ШЕМРЯКОВ (1936 - 2012) - 

композитор-песенник. Член Союза журналистов России, 

лауреат премии Ленинского комсомола Красноярского 

края (1968). Родился 15 июля в деревне Пономарево 

Ярцевского района (Красноярский край). Выпускник 

Всероссийской мастерской артистов эстрады, артист 

концертной организации "Росконцерт". Окончил 

юридический факультет КГУ в 1974 г. Первое 

стихотворение написал в возрасте 9 лет. Работал 

корреспондентом "Пионерской правды", в Северо-

Осетинской филармонии. В 1964 г. вернулся в Красноярск, 

где стал руководителем оркестра при кинотеатре "Родина". 

В 2005 г. награжден золотым знаком - "Герб города Красноярска". Автор шести музыкальных 

сборников. Увлекался краеведением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

Шипило Николай Анисимович 

 

    Николай Анисимович Шипило родился в семье 

сельских тружеников. Много лет проработал 

председателем сельсовета в поселке Верхнепашино 

Енисейского района.   

      Николай Анисимович – известный енисейский 

филателист, коллекционирует марки с детских лет, 

состоит в обществе филателистов России. 

      Еще студентом начал писать статьи в местную 

газету. Сейчас является автором многих рассказов о 

земле сибирской, о людях, природе. Они печатаются в 

газетах «Енисейская правда», «Вовремя», несколько 

рассказов вошли в сборник «Литература Сибири».  

     Первая книга Николая - «Пенье жаворонка» вышла в свет в 2011 году. В 2022 году в номинации 

«Лучшая книга о малой родине» Сибирский федеральный университет получил диплом победителя 

за книгу Н. Шипило «Наше село Верхнепашино». 

 

 

 



85 
 

Шкарев Николай Федорович 

  

Николай Шкарев, член Союза журналистов России, почетный 

член общества охотников и рыболовов Красноярского края, 

главный редактор журнала «Сибирский промысел», автор книг 

по истории Сибири. 

 

 

 

 

 

      

   



86 
 

Лучики света / сост. А. Д. Щербаков. – Красноярск, 2013. – 93 с. 

 

     ЩЕРБАКОВ Александр Илларионович родился в Красноярском 

крае, в селе Таскино в старообрядческой крестьянской семье. Автор 

двух десятков книг стихотворений, прозы, публицистики, повести 

«Свет всю ночь», сборников рассказов «Деревянный всадник», 

«Лазоревая бабка», «Змеи оживают ночью», поэтических книг 

«Трубачи весны», «Глубинка», «Горлица», «Жалейка», «Дар любви». 

Печатался в журналах «Наш современник», «Молодая гвардия», 

«Уральский следопыт», «Сибирские 

огни», «Огонёк» и др.  

     Член Союза писателей России. 

Заслуженный работник культуры Российской Федерации. Академик 

Петровской академии наук и искусств.   

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 
 

Экспедиция «Байкал-Аляска»: 15470 км на надувном катамаране по пути 

сибирских купцов-первопроходцев, повторить который не решались 150 лет / 

автор проекта и редактор Анна Важенина. – Иркутск: ООО «Байкальский 

издательский дом», 2021. – 276 с. 

 

     Под парусом через океан. Экспедиция «Байкал-Аляска» - тысячи 

экстремальных километров на надувном катамаране – сквозь ветра, 

шторма и мощь Тихого океана. Цель экспедиции - пройти тем 

маршрутом, который в XVIII веке проложили иркутские купцы, 

открывая и осваивая Русскую Америку.   

     1 июля 2022 года из Иркутска стартовала очередная историко-

этнографическая экспедиция «Великие реки Сибири». Путь проходил по 

четырем рекам (Ангара, Енисей, Нижняя Тунгуска, Лена) и Северному 

Ледовитому океану. 12 июля 2022 года экспедиция побывала в 

Енисейске. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

Даг Т. Элгвин, путешественник из Норвегии 

 

   

 

 

 

 



89 
 

Алфавитный указатель лиц, оставивших автограф 

 

Акманаев Амир Наильевич……………………………………………………………………….4 

Аксенов Василий Иванович………………………………………………………………………5 

Аксенова Лидия Ивановна………………………………………………………………………...6 

 Альманах "Поэт-кафе" №7 Сибирская мозаика…………………………………………………7 

            Астраханцев, Александр Иванович………………………………………………………………8 

 Банда поэтесс (М. Комиссарова, О. Горошкина, Е. Литвиненко, 

                        И. Шрейдер, А. Карбаинова, Ося Кошка)………………………………………..9 

Бобков Александр Иванович…………………………………………………………………….10  

Бондаренко Алексей Маркович………………………………………………………………….11 

Боровец Вениамин Степанович………………………………………………………………….14 

Быкова Екатерина Васильевна…………………………………………………………………..15 

Быконя Геннадий Федорович……………………………………………………………………16 

Варыгин Юрий Яковлевич……………………………………………………………………….17 

Васильев Геннадий Михайлович………………………………………………………………..18 

Весенний Георгий (Юрий Скопенко)…………………………………………………………...19 

Вишняков Сергей Александрович………………………………………………………………20 

Волокитин Николай Иванович…………………………………………………………………..21 

Гайдук Николай Викторович…………………………………………………………………….22 

Глухова Вера Константиновна…………………………………………………………………..23 

Давыдов Андрей Александрович………………………………………………………………..24 

Дидух Олеся Александровна…………………………………………………………………….25 

Дудин Александр Дмитриевич…………………………………………………………………..27 

Елин Вадим Васильевич…………………………………………………………………………27 

Елистратова Галина Васильевна………………………………………………………………...28 

Енисейская Сибирь………………………………………………………………………………29 

Еремеева Людмила Сергеевна…………………………………………………………………...30 

Еремин Николай Николаевич……………………………………………………………………31 

Золотой век человечества………………………………………………………………………..32 

Зырянов Алексий, Иерей………………………………………………………………………...33 

Иванов Алексей Алексеевич…………………………………………………………………….34 

Иванова Нина Гавриловна……………………………………………………………………….35 

Ислентьев Виталий Алексеевич…………………………………………………………………36 

Кабаков Александр Абрамович………………………………………………………………….37 

Калтыгина Зинаида Григорьевна………………………………………………………………..38 

Каратаев Владимир Александрович…………………………………………………………….39 

Комлева Евгения Владиславовна………………………………………………………………..40 

Коробейникова Наталья Аркадьевна……………………………………………………………41 

Крашенинников Анатолий Вячеславович………………………………………………………42 

Крушинская Ольга………………………………………………………………………………..43 

Кытманова Людмила Ивановна…………………………………………………………………44 

Лесникова Тамара Степановна…………………………………………………………………..45 

Лишенко Иветта Валериевна…………………………………………………………………….46 



90 
 

Лубошникова Татьяна Викторовна……………………………………………………………...47 

Майстренко Валентина Андреевна……………………………………………………………...48 

Малютина Антонина Ивановна………………………………………………………………….49 

Максимов Виктор Сергеевич……………………………………………………………………50 

Марзал Виктор Иванович………………………………………………………………………..51 

Маркова Юлия Анатольевна……………………………………………………………………. 52 

Михайловский Валерий Михайлович………………………………………………………….. 53 

Мусс Виктор Яковлевич…………………………………………………………………………54 

Немировский Александр…………………………………………………………………........... 55 

Оболенский Владимир Николаевич……………………………………………………………. 56 

Окороков Владимир Дмитриевич……………………………………………………………….57 

Перезвон (автографы: Бондаренко А.М., писатель; Астафьев В.П., писатель)………………58 

Петрова Елена Сергеевна………………………………………………………………………...59  

Петухов Александр Иванович…………………………………………………………………...61 

Попов Евгений Анатольевич…………………………………………………………………….62 

Праведник века. Святитель Лука (В.Ф. Войно-Ясенецкий) 

                  (автографы: редакторы С. Щеглов, В. Перевалов)………………………………….63 

Прасолов Владимир Георгиевич………………………………………………………………...64 

Ромашков Юрий Валерьевич…………………………………………………………………….65 

Рыбкин Анатолий Петрович……………………………………………………………………..66 

Сафонова Надежда Игнатьевна………………………………………………………………….67 

Сибирская мозаика: альманах «Поэт – кафе»…………………………………………………..68 

Сибирская Светлана Сергеевна………………………………………………………………….56 

Скобло Николай Павлович………………………………………………………………………70 

Совет ветеранов г. Енисейска……………………………………………………………………71 

Стрельцов Михаил Михайлович………………………………………………………………...72 

Тарковский Михаил Александрович……………………………………………………………73 

Титов Герман Степанович……………………………………………………………………….75 

Томилов Николай Аркадьевич…………………………………………………………………..76 

Топилин Владимир Степанович…………………………………………………………………77 

Успенский Михаил Глебович……………………………………………………………………78 

Фаст Геннадий, протоиерей………………………………………………………………….......79 

Фролова Татьяна Александровна………………………………………………………………..80 

Хэйл Дарёна (Дарья Лысенко)…………………………………………………………………...81 

Чернов Андрей……………………………………………………………………………………82 

Шемряков Александр Дмитриевич……………………………………………………………...83 

Шипило Николай Анисимович………………………………………………………………….84 

Шкарев Николай Федорович…………………………………………………………………….85 

Щербаков Александр Илларионович……………………………………………………………86 

Экспедиция «Байкал-Аляска»  

                  (автографы: участники экспедиции Д. Судникович, Д. Голубев…………………87 

Даг Т. Элгвин……………………………………………………………………………………..88 

 

  



91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


